
Hraní na diatonickou harmoniku s 10 otvory 

 
 

UPOZORNĚNÍ  
Pečlivě si přečtěte pokyny pro bezpečné použití 
harmoniky.  

 
Než začnete hrát  
Umyjte si ruce a pečlivě si vypláchněte ruce. Nejprve zahrajte pomalu 
a pečlivě každý tón, a zkontrolujte, zda je naladěný. Pokud dojde k 

náhlému poklesu výšky tónu během hraní, je pravděpodobné, že je 
plátek zlomený. V tom případě přestaňte hrát. 
 

Zabraňte tomu, aby do harmoniky pronikly drobné předměty. 
Mohlo by dojít k poškození harmoniky. 
 

Nesnažte se uchopit kryt příliš pevně. 
Mohli byste jej ohnout a poškodit tak harmoniku. 
 

Ochrana  
Chcete-li zachovat harmoniku době chráněnou, zvykněte si ji ukládat 

do pouzdra, když ji nepoužíváte. 
 

Nepohazujte harmoniku volně  
Mohli byste harmoniku poškodit, anebo se dokonce zranit. 
 

Nepřibližujte harmoniku tepelnému zdroji  
Neponechávejte harmoniku poblíže zdroji tepla, jako je trouby, popř. 
na přímém slunečním světle. Mohlo by dojít k poškození harmoniky. 
 

Péče obecně  
Po každém použití klepněte harmonikou o dlaň, a pak ji vytřete do 
sucha měkkým, neabrazivním hadříkem Pokud potřebujete důkladnější 

vyčištění, otřete harmoniku hadříkem, navlhčeným sterilizačním 
čističem, popř. ethanolem kvůli dezinfekci. Nikdy nepoužívejte 
chemické detergenty, které nejsou určeny pro čištění harmoniky, mohli 

byste ji poškodit. 
 

Poznámky k jazýčkům 
Jazýčky se mohou zlomit  
Harmonika zní díky ʻjazýčkůmʼ, malým plátkům kovu uvnitř, které vibrují 
a dodávají tak tónům zvuk. Jazýčky je možné rozladit, mohou 
prasknout nebo se zlomit díky degradaci kovu, způsobené častým 

používáním nebo silou dechu. To se stává u jakéhokoliv jazýčkového 
nástroje. 
 

Nikdy nehrajte směrem vzhůru  
Nehrajte na harmoniku směrem vzhůru. V případě, že by došlo k 
ulomení jazýčku, a budete natočeni vzhůru, mohli by tento úlomek 
zapadnout do úst a spolknete jej. V případě spolknutí jazýčku se 

obraťte na nejbližšího lékaře. 
 

Příznaky zlomeného jazýčku 
Pokud dojde k náhlému poklesu výšky tónu během hraní, je 
pravděpodobné, že je jazýček zlomený. V tom případě ihned přestaňte 
hrát. Pokud byste pokračovali, mohl by se dostat do vašich úst a 

vdechnete jej. 
 

Jazýčky vyžadují pravidelnou údržbu  
Podobně jako struny u strunného nástroje, se mohou při denním 

používání přetrhnout, jazýčky u harmoniky se mohou rozladit anebo 
zlomit. Životnost jazýčků závisí na stylu vaší hry, nebo jak často 
harmoniku používáte Dodržováním požadavku pravidelné údržby, 

naše společnost zaručuje bezpečné použití harmoniky po dlouhou 
dobu. 
 

ZPŮSOB DRŽENÍ 
 

Držte harmoniku tak, aby čísla v horní části 
nástroje byla jako na obrázku 1. Je dobrým 
zvykem, když vaše levá ruka kryje větší část 

nástroje než prsty pravé ruky, což je skvělý 
návyk i pro polohu ruky, používanou pro efekt 
vibrata. 

Obr. 1 

 

HRANÍ 
 

Jsou dva způsoby, jak hrát jednotlivé tóny na harmoniku. 
 

Hvízdání (Whistle Style) 
 

Nastavte ústa jako na hvízdání, a pečlivě 
vytvořte kruhový otvor rtů nad příslušným 
otvorem. Tímto stylem se ústa posouvají nad 

požadovaný otvor a harmonika si udržuje 
stabilizovanou polohu. 
 

S pomocí jazyka (Tongue Assist Style) 
 

Nasaďte ústa na harmoniku tak, že rty 
pokrývají čtyři otvory. Poté jazykem zakryjte tři 
otvory na levé straně, takže zůstává otevřený 

čtvrtý otvor (na pravé straně). Tímto stylem 
posouváte harmonikou doprava nebo doleva, 
a rty a jazyk zůstávají ve stejné poloze. 
 

POLOHY NOT A SOUVISLOSTI 
 

Na harmoniku se hraje výdechem nebo vdechem, na různých 

zvukových otvorech. Následující tabulka udává polohy not 10 
základních otvorů harmoniky, laděné v tónině „C”. Všimněte si, že 
stejně jako při hraní jednotlivých not, můžete v obou směrech dechu 

zahrát i více tónů (akord). Když např. hráč hraje na otvory 1, 2, 3, (#4 
je volitelný), zahrané noty budou C, E, G (C) neboli akord „C” dur. Tímto 
způsobem v různých polohách, je hraní rockových, bluesových a jiných 

typů akordových patternů velmi snadné a hodně zábavné!  
 
 
 

foukané 
 

 

tahané 
 
 
 
 
 

SPECIÁLNÍ EFEKTY 
 

Špičkoví hráči na harmoniku využívají efektů, jako vibrato a ohýbání 

tónu, k vyjádření stylu v bluesové, rockové i country hudbě. Tyto efekty 
není těžké se naučit a je zábavné s nimi experimentovat. 
 

Vibrato 
 

Utvořte z dlaní kalíšek, jako na obrázku, a začněte hrát prodloužený 
tón, přičemž rozevíráte a zavíráte prsty. Brzy pochopíte, jakým směrem 

a rychlostí pohybu prstů vyrobíte efekt vibrato, a experimentováním 
dokážete vyrábět i další efekty, při minimálním cvičení. 
 

Pitch bend 
 

Tento efekt zahrnuje změnu (rozladění) výšky tónu. provádí se změnou 
polohy jazyka, polohy rtů a zvýšením nebo snížením síly tlaku dechu 

při nádechu a výdechu. Při minimálním cvičení byste měli být schopni 
ohýbat tóny, a tuto techniku dovést až k dokonalosti. 
 

Varování: 
V průběhu času se jazýčky unaví a mohou se i 
ulomit. Pro případ zlomení jazýčku buďte 
opatrní, abyste nevdechli a nespolkli úlomky 
jazýčku. Dříve, než začnete hrát, určitě si 
přečtěte pokyny, zejména část, týkající se 
jazýčků. 

 
  

Rty 
 
Jazyk 



 


